Bu araştırmada Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasından sonra
“Tevhid-i Tedrisat Kanunu”na uygun olarak ortaöğretim tarih
programında yapılan değişiklikler incelenmiştir. Araştırma, Osmanlı
İmparatorluğu’nun ortaöğretim kurumları “Mekatib-i Sultaniye”lerin
son programı olan "1331 (1915) Mekatib-i Sultâniye Ders Müfredatı”
içerisinde yer alan “Devre-i Evveli” programı ile Türkiye Cumhuriyeti’nin
ilk lise müfredatı olan “1340 (1924) Lise Birinci Devre Müfredat
Programı”nda yer alan tarih ders içeriklerinin karşılaştırılmasına
dayanmaktadır. Cumhuriyet ile birlikte devletin ulusal ve laik
karekterine uygun olarak tarih programlarında önemli değişiklikler
yapılmıştır.

In this study the changes made on the Secondary school history
curriculum according to “The Tevhid-i Tedrisat” after the foundation of
Turkish Republic are examined. It is based on the comparison of history
course contents of “Devre-i Evvel” curriculum which was involved in
“1331 (1915) Mekatib-i Sultâniye Curriculum” which is the last
curriculum of high schools of Ottoman Empire the“Mekatib-i Sultaniye”
and history course content of “1340 (1924) high school first grade
curriculum”which is the the first curriculum of Turkish Republic. With
the foundation of Turkish Republic important changes were made in the
history course curriculums appropriate to the national and secular
character of the state.